
Prostorová dezinfekce na bázi UV-C.

RNDr. Ivo Strnad, SNT Plus

XIII. Kongres perioperační péče

Liberec

1. června 2024 

▸ www.sntplus.cz



▸ www.sntplus.cz

Proč je po manuálním úklidu a dezinfekci 
vhodné zařadit další stupeň dezinfekce?



▸ www.sntplus.cz

• Wong a ost., Amer. J. of Inf. Control, 44, 2016, 
Vancouver General Hospital, Canada, 730 lůžek, izolace

• % kontaminovaných povrchů 
před čištěním po č. 

• MRSA 13,9%  5,8 % 

• VRE 11,4 % 6,9 %

• CD 7,2 % 4 % 

Úklid redukoval pouze o 50%
• *Na operačních sálech je situace samozřejmě lepší 

Redukce patogenů po úklidu a manuální dezinfekci



▸ www.sntplus.cz

Jaký vliv má přidání prostorové dezinfekce? 



▸ www.sntplus.cz

• Wong a ost., Amer. J. of Inf. Control, 44, 2016, 
Vancouver General Hospital, Canada, 730 lůžek, izolace

• % kontaminovaných povrchů 
před čištěním po č. po svícení UV-C

• MRSA 13,9%  5,8 % 0,55 %

• VRE 11,4 % 6,9 % 0,83 %

• CD 7,2 % 4 % 0,0 %

Zatímco úklid redukoval pouze o 50%

Prostorová UV-C dezinfekce o dalších 90%

Vliv prostorové UV-C dezinfekce



▸ www.sntplus.cz

Existují patogeny, na které UV záření nepůsobí?



UV-C mechanizmus působení

Cílem jsou molekuly DNA a RNA

UV-C působí na nukleotidové báze  

zejména pyrimidinové, které obsahují dva 

dusíkaté cykly (tj. cytosin, uracil a thymin). 

Působením fotonů u nich dochází k 

narušení chemických vazeb uvnitř 

nukleotidů a tvorbě tzv. dimerů 

Tím se naruší struktura DNA/RNA a 

zablokuje se 

UV-C působí univerzálně na všechny 

organizmy. Ty se liší se pouze dávkou 

energie nutnou pro inaktivaci (rozpětí od 

jednotek po stovky mJ/cm2).

▸ www.sntplus.cz

▸Krátkovlné 200-280 nm UV-C

▸Zcela zachycena ozonem v atmosféře

▸Nejvíce energetické

▸Maximum germicidity při 254 nm



▸ www.sntplus.cz

Záleží na dodané 
energii (mJ/cm2)



▸ www.sntplus.cz

Může zavedení účinné prostorové dezinfekce 
ovlivnit také obecný výskyt nozokomiálních 
infekcí v zařízení?



▸ www.sntplus.cz

Obecná redukce výskytu HAI

Napolitano a ost.,  Am. J. of Inf. Contr., 2015
Hollywood Com. Hosp., CA, 420 lůžek, období 6 měsíců

Různé místnosti vč. JIPů, telemetrie, rehabilitačních jednotek a  non JIP s rizikovým pacientem 

• Celková redukce incidence HAI 34,2 %

• Redukce jednotlivých HAI: 

• AB 71,8 %
• MRSA 1,2 % 
• VRE 12,3 %
• KP 100 %
• CD 46 %
Závěry: 

• „Dramatická“ celková redukce HAI
• Významná redukce 3 z 5ti typů HAI, méně významná redukce u 2 typů HAI 



▸ www.sntplus.cz

Obecná redukce HAI a úspory
Raggi a ost.,  Amer. J. of Inf. Control, 2018
Providence Holy Cross Medical Center, CA , 377 lůžek, období 12 měsíců

Všechna akutní oddělení mimo porodnici a novorozeneckého od.

Provedeno 8500 dezinfekcí (průměrná délka svícení 10 minut)

• Celková redukce incidence HAI 19,2%

• AB 53%

• MRSA 30,8% 

• VRE 34%

• KP +7,5%

• PA 13%

Závěry: 

• Významná celonemocniční redukce multirezistentních HAI 

• Významná redukce u 3 z 5ti typů HAI (zejm. přenosné na mukózní povrchy)

• Významné finanční úspory   - redukce o 739 hospitalizačních dní – tj. úspora 1,2 mil USD

• Bez významného vlivu na provoz nemocnice  (měřili mimo jiné čas přijetí na urgentu)



▸ www.sntplus.cz

Jak vypadá účinnost jedné konkrétní 
prostorové UV-C dezinfekce
– laboratorní test?



▸ www.sntplus.cz

Laboratorní validace SteriPro – Microbium (Slo)

• Podle nového britského standardu 
pro UV dezinfekci BS 8628:2022

• Nerezové nosiče průměr 3 cm
• Vzdálenost 2 metry od zářiče
• Výška cca 1 metr nad podlahou
• Horizontální umístění
• V temné komoře



▸ www.sntplus.cz

Laboratorní validace SteriPro – Microbium (Slo)

• Patogeny
• Staphylococcus aur. 

• Po 1 minutě svícení redukce >90% (log 1,46)
• Po 3 minutách red. >99% (log 2,24)
• Po 10 minutách úplná eliminace (log 6,82)

• Acinetobacter baum.
• Po 1 minutě svícení redukce cca 99% (log 1,93)
• Po 3 minutách red. >99,9% (log 3,25)
• Po 10 minutách úplná eliminace (log 6,8)

• Bacilus subtilis spory
• Po 13 minut8ch svícení redukce > 99% (log 2,43)
• Po 16 minutách úplná elim. (log 5,99)

• Candida aur.
• Po 25 minutách úplná eliminace (log 4,13)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 min 1 min 3 min 10 minut 13 minut 16 minut 25 minut

Redukce v čase

Stafylo Acineto Bacil. S. Candid



▸ www.sntplus.cz

Validace v ČR

SteriPro



▸ www.sntplus.cz

Validace SteriPro v ČR – FN Motol

• Centrální operační sály – dětská část

• Prosinec 2023
• Bc. Alice Podařilová 

Vrchní sestra operačních sálů
• Mgr. Jana Hrončeková

vedoucí odborný pracovník. OPVZ



▸ www.sntplus.cz

Validace SteriPro v ČR – FN Motol, sály
• Dlouhé svícení 1 hod 45 minut (plné pokrytí sálu, 

40m2)

• Místa stěrů
• Noha operačního stolu

• Elektrokoagulace
• Instrumentační stolek – prac. plocha

• Pomocký stolek – prac. plocha

• Fonendoskop

• Anest. stolek – prac. plocha

• Operační lampa – ovladač

• Odsávačka
• Ovladač operačního stolu

• Stojan nerezového odkládacího umyvadla

• Stěry po úklidu a svícení 
• Po úklidu pouze 2 zástupci běžné kožní mikroflóry (SKN)
• SteriPro eliminovalo vše včetně vzdálených povrchů jako 

madlo prokládací skříňky v rohu sálu a ovladač op. stolu 
uložený na polici panelu s rozvody

• Stěry před úklidem a po svícení 1:45
• Na 7 površích zástupci kožní mikroflóry (SKN a SE)
• SteriPro eliminovalo vše 

Po úklidu Po svícení 
1:45

Před 
úklidem

Po svícení* 
1:45

8x 0
2x Stafylokoky. 
koaguláza 
negativní

10x 0 3x 0
1x Stafylokok 
epidermidis
6x Stafylokoky
koaguláza neg.

10x 0



▸ www.sntplus.cz

Validace SteriPro v ČR – FN Motol, sály
• Krátké svícení 10 minut (pokrytí centr. části)

• Místa stěrů
• Instrumentační stolek – prac. plocha
• Noha operačního stolu
• Anesteziologický přístroj
• Operační lampa – madlo
• Endoskopická věž
• Anest. stolek – prac. plocha
• Odsávačka

• Stěry před úklidem a po svícení 
• Pouze na 1 povrchu zachycen zástupce k. m. 

(Rothia)
• SteriPro eliminovalo  

Před úklidem Po svícení 0:10

6x 0
1 x Rothia spec.

7x 0



▸ www.sntplus.cz

Hlavní varianty prostorové dezinfekce

UV-C dezinfekce

• +

• Rychlé působení (cyklus již od 1 - 10 minut)

• Nemusím utěsnit / vypnout ventilaci

• Nemusím po ukončení cyklu větrat

• Nižší provozní nákladu

• Šetrné vůči přístrojům

• -

• Nedostane se do vnitřních prostor (stín)

• Vyšší vstupní investice

• Větší zařízení

Plynová dezinfekce

• +

• Dostane se všude

• Nižší vstupní investice

• Mobilnější

• -

• Pomalejší působení

• Nutnost utěsnění / vypnutí ventilace

• Dostane se všude

• Musím po ukončení cyklu větrat

• Vyšší provozní náklady

• Riziko oxidací elektroniky – dostane se všude



▸ www.sntplus.cz

Závěry

• Prostorové dezinfekce na bázi UV-C záření mohou 
• zajistit pokles HAI až o 19 - 34% (studie USA)

• Snížit výskyt patogenů ve stěrech minimálně o 90% (studie USA)

• Či je zcela eliminovat (validace FN Motol, laboratorní validace SteriPro)

• A to velmi rychle (cyklus od 10 minut) tj. bez narušení provozu 
• A bez nutnosti následného větrání (jako o H2O2)

• Velmi snadno se používají
• Tablet, sken místnosti a snadné nastavení délky cyklu, ovládání v češtině, přehledný portál

• Významné finanční úspory (studie 3 USA) – 739 dní hospitalizace = 1,2 mil USD

• V ČR již máme prvního uživatele SteriPro - KN České Budějovice

• V případě zájmu rádi systém SteriPro zapůjčíme pro validaci i do Vaší nemocnice



▸ www.sntplus.cz

Nízké provozní 

náklady

Účinnost

Rychlost

Bezpečnost

Děkuji Vám za pozornost


